
 

              ORIGINALE 

 
 

UNIONE  DEI COMUNI  di “MONTE CONTESSA” 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI 

 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 12:45 nella sala della Giunta si 

è riunita la Giunta dell’Unione dei Comuni Monte Contessa, debitamente convocata dal Presidente 

dr. Francesco Scalfaro, ed all’appello nominale risultano presenti: 

 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

SCALFARO  Francesco Presidente X  

SERRATORE Ferdinando. Sindaco X  

GIAMPA’  Domenico Sindaco X  

AMANTEA Galdino 

Dario 

Sindaco X  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Ferdinando Pirri Assume la Presidenza il Dott. 

Francesco SCALFARO, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

N° 11 del 13/12/2022  

OGGETTO: Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e assimilati, 

rifiuti differenziati e servizi complementari sul territorio dei Comuni Monte 

Contessa. Atto d’indirizzo per proroga tecnica. 



La Giunta dell’Unione 

 

Premesso che: 

• con Delibera della Giunta Regionale n. 296 del 28/07/2016 veniva approvato il Piano di Azione 

per l’individuazione di “Interventi per il miglioramento del servizio di Raccolta Differenziata in 

Calabria” a valere sulle risorse del POR CALABRIA FESR 2014-2020, Asse VI - Obiettivo 

Specifico 

6.1 “Ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani secondo la gerarchia comunitaria” - Azione 

6.1.2 “Realizzare i migliori sistemi di raccolta differenziata e un’adeguata rete di centri di raccolta”; 

• con  Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Calabria  n.  17494  del  30.12.2016  (BURC  n.  1  

del 

14.01.2017 Parte Terza - Bandi ed Avvisi) è stato pubblicato il Disciplinare per l’attuazione del 

sopra indicato Piano di Azione; 

• l’Unione dei Comuni Monte Contessa, (con esclusione del comune di Curinga) ha partecipato 

al bando in questione; 

• con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 15226 del 27/12/2017 è  stata  approvata la 

graduatoria provvisoria dei progetti ammessi a finanziamento, nella quale l’Unione dei Comuni 

Monte Contessa risulta tra i beneficiari ammessi a finanziamento; 

• l’Unione dei Comuni Monte Contessa ,costituita dai Comuni di Maida, Cortale, San Pietro a 

Maida e Jacurso, con propria delibera della G.U. n. 3 del 08/02/2018, nel prendere atto del 

succitato Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n.15226 del 27/12/2017, si determinava 

di partecipare al predetto bando , manifestando con ciò , la volontà di addivenire 

all’individuazione di un unico gestore, nell’interesse dei comuni di cui sopra , al quale affidare 

il servizio di raccolta differenziata ed indifferenziata, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani, 

subentrando, dunque, ai gestori del predetto servizio dei singoli Comuni alla scadenza dei relativi 

contratti; 

• con deliberazione di G. U. n° 05 del 10/05/2019, esecutiva, veniva approvato il Capitolato 

       Speciale d’Appalto relativo all’appalto in parola; 

• con Determinazione del Responsabile F.F. della CUC n° 13 del 20/05/2019, veniva indetta la 

gara mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60 e 71 del D.Lgs. 

50/2016 s.m.i. per l’affidamento del “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi 

urbani e assimilati, rifiuti differenziati e servizi complementari sul territorio dell’Unione dei 

Comuni Monte Contessa”, per l’importo complessivo posto a base di gara pari ad Euro 

1.498.385,56, per due anni, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 , quindi si approvava , a tal fine, 

lo schema del bando ed il disciplinare di gara; 

• con determinazione del Responsabile della CUC n. 4 del 14/02/2020 la gara suddetta veniva 

aggiudicata all’Impresa SI.ECO S.p.A. - P.I.: 05452940728, con sede legale in Triggiano (BA), 

per cui l’importo complessivo di  aggiudicazione  (contratto)  risulta  quindi  pari  ad  €uro 

1.271.581,22 oltre I.V.A. nei termini di legge; 

• con deliberazione della G.U. n. 1 del 06/03/2020, ad oggetto “Presa d’atto aggiudicazione 

appalto per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e 

assimilati, rifiuti differenziati e servizi complementari sul territorio dei Comuni facente parte 

dell’unione dei Comuni Monte Contessa”, si ripartiva la spesa complessiva dell’appalto in 

parola tra i Comuni dell’Unione come di seguito: 

➢Comune di San Pietro a Maida € 257.049,73 annui per 

totale 
€ 514.099,46

; ➢Comune di Jacurso € 37.259,65 annui per totale € 74.519,3

0; ➢Comune di Maida € 309.272,75 annui per totale € 618.545,5

0; ➢Comune di Cortale € 123.709,36 annui per totale € 247.418,4

4;      con obbligo per ciascun Comune di provvedere al versamento anticipato, in favore dell’Unione, 
di due mensilità per poi procedere al versamento mensile, entro il quindicesimo giorno a partire dal 
mese successivo; 



• in data 01.10.2020, il D.E.C. Ing. Luigi Sabatini ed il R.U.P. Ing. Marco Roselli, hanno 

provveduto ad effettuare la consegna del servizio, sotto riserva di legge, all’impresa appaltatrice 

SI.ECO S.p.A. (P.I.: 05452940728, con sede legale in Triggiano - BA - alla via Cesare Battisti 

snc), la quale ha avviato immediatamente lo stesso; 

 

Preso atto  

• dell’ordinanza emessa dal Presidente dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n° 01 del 

28/09/2022, ad oggetto “Affidamento in via temporanea ed urgente del servizio di igiene 

ambientale nel territorio comunale dell’Unione dei Comuni Monte Contessa”, intesa ad 

affidare invia urgente a partire dal 01/10/2022 e fino al 31/12/2022 ovvero per il tempo 

necessario per la sottoscrizione del contratto d’appalto tra la società SI.ECO spa e l’Unione dei 

Comuni Monte ancora non sottoscritto; 

 

Considerato che 

• il servizio, sul territorio dell’Unione dei Comuni Monte Contessa (S. Pietro a Maida, Maida, 

Jacurso e Cortale), ha avuto avvio il 01.10.2020, per la durata di anni 2 (due);  

• in data 01/12/2022, causa diverse problematiche amministrative, è stato stipulato il relativo 

Contratto Rep. n. 01/2022, registrato a all’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate di Lamezia 

Terme in data 20/12/2022 al n. 4219 serie 1T; 

• richiamato il contratto Rep. n. 1/2022 di cui sopra nonché l’ordinanza del Presidente 

dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n° 01 del 28/09/2022 che affidava in via temporanea 

ed urgente il servizio di igiene ambientale nel territorio comunale dell’Unione dei Comuni 

Monte Contessa”, a partire dal 01/10/2022 e fino al 31/12/2022 ovvero per il tempo necessario 

per la sottoscrizione del contratto d’appalto tra la società SI.ECO spa e l’Unione dei Comuni 

Monte ancora non sottoscritto 

• quanto espressamente previsto nell’art. 5 del Capitolato Speciale d’Appalto che prevede 

esplicitamente “…. Omissis…. Alla scadenza naturale o in caso di risoluzione anticipata, 

qualora fosse necessario un lasso di tempo per esperire le procedure per il nuovo affidamento, 

l’Appaltatore è tenuto a garantire, ove richiesta dall’Amministrazione Comunale, la 

prosecuzione del servizio, in regime di temporanea proroga nel termine massimo di dodici mesi, 

senza poter pretendere, in aggiunta al corrispettivo vigente al termine del periodo contrattuale, 

indennizzo alcuno per l’uso, la manutenzione o la sostituzione dei mezzi strumentali in 

dotazione; 

 

Acclarato che  

a) la raccolta, il trasporto dei rifiuti urbani in ambito Comunale e/o territoriale, costituisce 

attività di pubblico interesse finalizzata alla tutela dell’ambiente e alla salvaguardia 

dell’igiene pubblica, e che lo stesso servizio non può subire interruzioni, al fine di evitare 

situazioni di pericolo per la pubblica igiene e tutela della salute pubblica; 

b) la mancata prosecuzione del servizio da parte dell’attuale gestore potrebbe creare una 

pericolosa situazione igienico sanitaria pregiudizievole per la salute e l’incolumità dei 

cittadini, la tutela dell’ambiente nonché per l’ordine pubblico; 

 

Considerato altresì che: 

- nella seduta del 08.03.2022, con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci del Consorzio n. 6 

è stato deliberato il modello di gara per l’affidamento del servizio pubblico di gestione integrata 

dei rifiuti urbani che prevede l’individuazione del gestore unico d’Ambito che dovrà, a sua 

volta, individuare i tre gestori degli ARO (Ambito Raccolta Ottimale), coincidenti con le Città 

di Catanzaro, Lamezia Terme e Soverato; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale 21.03.2022, n. 118, la Regione Calabria, avvalendosi 

della facoltà legislativa prevista dagli artt. 34, lettera g) e 39 dello Statuto della Regione 



Calabria, ha approvato il disegno di legge recante "Organizzazione dei servizi pubblici locali 

dell'ambiente" dettando norme relative alla regolazione dei servizi pubblici locali a rete di 

rilevanza economica nel campo dei rifiuti urbani e del servizio idrico integrato, ai sensi della 

legge n. 148 del 14.09.2011 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

13.08.2011, n. 138, recante ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo 

sviluppo. Delega al Governo per la riorganizzazione della distribuzione sul territorio degli 

uffici giudiziari"; 

- con Determinazione del Direttore Generale del Consorzio ATO Rifiuti Catanzaro 01.04.2022, 

n. 18 sono state attivate le procedure di gara di appalto per l'affidamento del "Servizio di 

gestione integrata dei rifiuti per l'intero bacino territoriale di Catanzaro" - CIG 916995349A, 

finalizzata ad individuare il soggetto gestore di cui all'art. 202 del D.lgs. n. 152/2006 e 

ss.mm.ii.; 

- nella medesima determinazione si è disposto di trasmettere la stessa, oltre che alla Regione 

Calabria Dipartimento Ambiente, anche ai Comuni consorziati per gli effetti nei rispettivi 

contratti per il Servizio di igiene urbana; 

- il disegno di Legge approvato con D.G.R. 118/2022, prevede la costituzione dell’Autorità 

Rifiuti e Risorse Idriche Calabria, che esercita le proprie funzioni per l'intero Ambito 

Territoriale Ottimale coincidente con il territorio regionale e che organizzerà il servizio 

pubblico locale ambientale (Rifiuti ed Acque) comprendendo la scelta delle rispettive forme 

di gestione, l’affidamento e il controllo, nonché la determinazione delle tariffe all'utenza, nel 

rispetto delle determinazioni dell'ARERA (Autorità di Regolazione per Energia, Reti e 

Ambiente); 

- all’interno dello stesso disegno di legge è previsto che alla data di entrata in vigore della legge, 

l’affidamento dei servizi è consentito a condizione che siano conformi a quanto disposto dalla 

stessa e che prevedano la cessazione espressa ed automatica dell’affidamento a seguito 

dell'individuazione del soggetto gestore del servizio idrico integrato ovvero del servizio 

integrato dei rifiuti; 

Ritenuto di poter procedere, per le motivazioni in premessa contenute, alla proroga contrattuale, 

ricorrendo la fattispecie di cui all’art. 106, comma 11, del DLgs. 50/2016, con l’attuale gestore 

Si.Eco. SpA del servizio essenziale in oggetto, agli stessi patti e condizioni del contratto sopra 

richiamato, per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023 e comunque fino all’individuazione del 

gestore dei servizi in oggetto da parte del Consorzio ATO Rifiuti Catanzaro ovvero dell’Autorità 

Rifiuti e Risorse Idriche Calabria costituenda, di cui al disegno di legge regionale sopra 

richiamato, già approvato dalla IV Commissione Consiliare Regionale "Assetto e utilizzazione 

del territorio e protezione dell'Ambiente", nella seduta n. 7 del 6 aprile 2022; 

Riscontrato che il contratto in essere con la Si.Eco. SpA disciplina un servizio pubblico 

essenziale trattandosi di raccolta, trasporto e conferimento di tutti i tipi di rifiuti urbani e 

assimilati agli urbani prodotti sul territorio comunale, di pulizia aree pubbliche, di gestione di 

altri servizi integrativi e complementari di igiene urbana comunque espletati per conto del 

Comune nei modi indicati nel contratto; 

Ribadito che il 31/12/2022 scade il servizio in questione, giusto contratto Rep. n. 01 del 

01/12/2022; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di emanare atto d’indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

di attivare le procedure per addivenire alla proroga tecnica del servizio in oggetto nelle more 

dell’individuazione del gestore dei servizi di che trattasi da parte del Consorzio ATO Rifiuti 

Catanzaro, ovvero dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria;  

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., recante: “Codice dei contratti”; 

Visto il D.Lgs. 18/ 0 8 / 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 



degli enti locali”; 

Visto il D.L. n. 201/2011 convertito con modificazioni in L. n. 214/2011; 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 e  art 97  comma 1 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

Con voti unanimi, legalmente espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

La premessa narrativa, costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e per 

l’effetto: 

• Di emanare atto d’indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di attivare le procedure per 

addivenire alla proroga tecnica del servizio in oggetto nelle more dell’individuazione del gestore 

dei servizi di che trattasi da parte del Consorzio ATO Rifiuti Catanzaro, ovvero dell’Autorità 

Rifiuti e Risorse Idriche Calabria.  

• Prendere atto che la ripartizione della spesa tra i comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni 

Monte Contessa è il seguente:  

Comune di San Pietro a Maida € 257.049,73 annui per totale € 514.099,46;  

Comune di Jacurso € 37.259,65 annui per totale € 74.519,30;  

Comune di Maida € 309.272,75 annui per totale € 618.545,50;  

Comune di Cortale € 123.709,36 annui per totale € 247.418,44.  

specificando che ciascun comune dovrà versare entro il 20 di gennaio 2023 le prime tre mensilità 

per poi procedere al versamento bimestrale, entro il quindicesimo giorno del mese, a partire dal 

mese di aprile 2023;  

• Prendere atto che si rende necessario nominare o confermare il/un responsabile per ogni Comune 

(indicato dallo stesso, quale direzione tecnica) facente parte dell’Unione dei Comuni Monte 

Contessa individuando successivamente tra gli stessi un coordinatore;  

• Autorizzazione il Responsabile dell’Ufficio Tecnico ad espletare per conto dell’unione gli atti 

conseguenziali alla qui indicata proroga contrattuale nel rispetto di quanto contenuto nel csa 

all’art 5 ovvero e comunque fino all'individuazione del gestore dei servizi in oggetto da parte del 

consorzio ATO rifiuti Catanzaro ovvero dell'autorità rifiuti e risorse idriche Calabria  

• Trasmettere il presente atto ai Comuni di Cortale, Maida, San Pietro a Maida e Jacurso affinché 

gli stessi ne prendano atto e procedano alla nomina del responsabile di pertinenza; 

Successivamente, la presente, a seguito di separata votazione unanime, viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ex art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 

 

Successivamente, la presente, a seguito di separata votazione unanime, viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ex art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 



PARERI AI SENSI DELL’ART.  49 e 97 comma 1°  del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 

                                           PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 
                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  (Geom. Michienzi Francesco) 

Jacurso 13/12/2022      

       _______________________________ 

 

 

 

    

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata.     
                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
Cortale lì 13/12/2022                      (Dott.ssa Anna Muraca) 

       

       _______________________________ 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente                                                                  Il Segretario dell’Unione 

 

F.to: Dr. Francesco SCALFARO                                           F.to: Dr. Ferdinando Pirri  

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

ALBO n.     

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Data, 29/12/2022   

       Il Responsabile dell’Albo F.F. 

  F.to: Ing. Pietro Antonio CALLIPO 

 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo 

pretorio dell’unione dei comuni monte contessa da personale incaricato:   

 

■ è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124 comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000); 

 

■ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

□ è divenuta esecutiva il …………………………………., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 

134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Data, 29/12/2022                                                                        Il Segretario dell’Unione  

                        F.to: Dr. Ferdinando Pirri  

 

 

Il sottoscritto inoltre  

     A T E S T A   

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/12/2022; 

 

 ■    perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 

❑ perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

         

        

 Il Segretario dell’Unione 

                        F.to: Dr. Ferdinando Pirri  

 


